Ne te diabolus inveniat ociosum. Carnem
domare. Marti. Demonum hoc nō erit nisi
in oratione. et ieiunio. Temptationi in p̄nci-
pio resistere. benefi. Ipsa comēt caput tuū.
Quando. Septē. virtus sunt mortalia uel
Omnia peccata predeā. venalia. p̄x.
q̄m̄is semper sunt peccātū. nō tam semper
sunt mortalia. Unde videndū. q̄ndo unū
quodque sit mortale. ut ueniale. Vana usq̄
gl̄a ex genē est veniale. q̄d genus op̄is
sumitur ex obiecto. Nam̄ aut̄ sōdū se n̄
est obiectū mortali. scilicet venialis. Unde cū
vana laus sit huius peccati obiectū. pater
q̄d n̄ semper est mortale p̄cātū. Erat tam
vana gl̄a mortalitatis duplicit̄. scilicet ratione
finis. p̄t q̄m laus appetit. Item ratioē
op̄is. in quo laus querit. Cura p̄mū
ergo dicendū. quod quadupliciter laus ap-
petitur. Pēmo ad uitandū malum insa-
me. sic Samuel se laudauit. p̄mo lib̄ regū
Consulatus sum corā uob̄ ab adolescentia
mea usq̄ ad diem hanc. ecce p̄sto sum. loq̄
mū de me utrum lumen aut asimū cū
q̄m tulim. si opp̄isti aliquā. de manū cuiq̄m
acepi mū. Sōdo. p̄pter utilitate aliquā.
ut est gl̄a dei. ut edificatio p̄ximi. sic pan-
hus se laudauit in sōda ep̄la ad cori-
thos. Si gl̄ari oportet. que infirmatis
mee sit gl̄aror. Haec et si uoluō gl̄ari n̄ ero
insipiens. uitatem enī dicam. Nihil enim
min̄ feci ab his qui sunt supermodū apti.
Erat p̄t lucrum avaricie. sic pharisei q̄
comedebant domos uiduae simulantes
longam orationē. Matthēi. Q̄p̄t aliquid
actum uenialis peccati. sicut q̄ndo quis
laudari uult eo quod in laude ueniali
delebet. Sem̄ est prudenter. sōdū est ha-
ritas dei et p̄ximi. Ecum p̄cātū morta-
le. et idem intelligat q̄ndocūq̄ p̄cātū morta-

le ponit̄ finis alii q̄ op̄is. Sōdū ē ueni-
ale. Sequit̄ sōda causa. quare uana gl̄a
sit mortale p̄cātū ratione op̄is p̄ q̄d laus
querit̄. p̄ op̄a libert̄a. q̄ndo p̄ op̄a indif-
ferentia ex se. q̄ndo p̄ op̄a uirtutū. Si p̄
mo m̄ sic est tale peccati. quale est illud
illud. scilicet mortale. ut ueniale. Sōdū m̄.
sic est p̄cātū ueniale. si sōda ut est haber-
diuinas. ut uelles p̄cōsas. cū ab usin talū
in laude. ueritatem si talia sōdū de se ob-
nata. ut sunt occasio tam̄ peccati mortalitatis. uel
si mulier cū ornatiū mētrico ad captende
animas p̄paretur. ut si factum illud illud
est ex p̄hibitione signoris. ut torneantur
huiusmodi. cū accedit p̄ceptū ecclie. sic sū
peccata mortalitatis. Si tēto m̄ laus querit̄.
scilicet p̄ op̄a uirtutū. hoc est duplicit̄. qua
ut appetitus laudis adiungit̄ op̄i dantis.
tamq̄m incidentes. sicut ringit̄ in can-
tū. ut in p̄dicatione. et tunc q̄ndo ueniale ē.
Ulaus est finis p̄ncipalit̄. sicutius op̄i uir-
tutis. et op̄anti ita q̄d ibi constat finē
uictimū. et sic est mortale. q̄d tunc nihil
erit. ut fini ultimo. Nota q̄d maius p̄cātū.
gl̄ari de bonis spiritualib. q̄m de temporalib.
q̄d min̄ habent motiōe q̄d min̄ apparet
extra q̄m temporalia. Inuidia est mortale
p̄cātū ex suo genē. q̄d cū inuidia sōdū rem.
sit dolor de alieno bono. contrariā dñe de ka-
ritati. que n̄ emularit̄. scilicet congaudet ueritatem.
Caritati uō nihil est contrariū. nisi p̄cātū
mortale. tam̄ illud q̄d ex genē est mortale.
p̄cātū potest esse ueniale. inquit̄ in ipso
motu resistit̄. ut ex rationē sua valatur.
Dolor exiam de alieno bono. potest cē quād-
plex. quia ut est p̄mo. p̄mus mot̄ ex maria
ueniens. sicut q̄dam natalit̄ inuidi sunt.
et hoc nullū est p̄cātū. cū nullo m̄ sit impo-
testate nūa. Vel est sōdū. p̄mus mot̄. q̄ndo

scilicet appetitus sine ipsis deliberatione. tali
 passione difficit. et sic est ueniale peccatum. ut
 est actus voluntari cum deliberatione. et sic
 est mortale. ut trahitur per intentionem extra
 suam rationem. ut quando dolor de alieno bono se-
 git ex bona causa. scilicet cum quis dolet de tem-
 porali bono alterius. quia inde illud redundare
 in detrimentum anime illius. ut etiam
 in detrimentum immunitatis. et talis dolor bo-
 nus est. quia maius bonum magis est appetendum.
Nota quod per dolorem boni comprehenditur gau-
 dum. de malo quod ex ipso creatur. ita ex suo
 genere est mortale peccatum. quia secundum Castianum
 ita est mortale animi. irritatus ad penam pro
 canticu infendam. Tales autem contraria sunt ka-
 ritati. que non irritant. non cogitat malum.
Intraigitur dicitur iram dei. que est detestatio
 omnium. hoc non est peccatum. sed pfectiois. possit
 etiam plures modos sibi quod uirat. sic doc-
 glosa. Irascitum. et nolite peccare. Quid est in
 quiet homo peccans. nisi irascens sibi. ut
 dicit remissione affectus. circa primum. per
 quoniam non dolet de malo proximi nec gaudet de
 bono illius. nec etiam non dolet de bono proximi
 non gaudet de malo ei. sed est indifferens. et sic
 non est mortale. sed imperfectio karitatis. Unde
 autem dicitur actuale impatientia. ab aliquo ap-
 petitu undicte. et huius tripliciter. quoniamque enim
 hoc est a natura. sicut in melancholias. in
 quibus secundum physiologum itinere mordet
 natura. propter quod semper sit turbulentia. sic
 nullum est peccatum. cum sit morbus naturalis.
 quoniamque est ab appetitu undelibato. et tunc est
 ueniale. sicut alii primi motus. quoniamque est a
 uoluntate deliberata. et tunc est mortale peccatum.
Accidit ex genere. ueniale peccatum est. quia secundum
 Augustinum. Accidit est redditus inenarrabilis boni. hoc
 autem non opponitur karitati. sed dicitur. dimi-
 nitatem finioris karitatis. in qua existit esse

ueniale. **I**stud ergo. ut est motus naturalis.
 et sie nescimus peccatum est. ut est motus appetitus
 resistantis de ope spirituali laboriosi. et sic est
 ueniale. quoniam appetitus sit deliberatus. quia
 sentiens inuenit. non est nisi ueniale. **D**e
 cidia vero sicut dictum est. ex genere. et per se. est
 remakes. **V**er si redditus redundat in obnoxio
 boni. dicitur in desipitatione. tunc tam accep-
 dit ad peccatum in spiritu sancto. et si redditus cres-
 cit. quod etiam dicitur in redditu uite. mitan-
 tum quod inicitur sibi manu. tunc iam
 similis erit hinc quod laqueo se suspendit.
Amaritia secundum Iulianum. est immoderatus a-
 moe habendi. Hec igitur consistit in haben-
 do. in appetendo. in accependo. in retenen-
 do. Secundum primo in hoc sit quinq[ue] modus. **N**ota de
 factu. scilicet primo quia appetitus aliena. appeti-
 tu ipsis qui procedunt in opere. si est facultas. sic est
 mortale peccatum. Secundo quia appetitus
 illicita. uoluntate completa. ut si aliquis
 indignus. conatur beneficium ecclesiasticum adquiri.
 sic tamen est mortale. Tertio. quia appetitus
 talia sunt aliena. sine illicita. cum
 uoluntate conditionata. scilicet si possit ha-
 bere sine offensa dei. et muria proximi. et
 tunc ut nullum. ut ueniale peccatum est. sine
 talis iudicione actuale addat. sine ha-
 bitu autem eam intendat. Quarto. si simili-
 cit appetitus habet superflua. et huius appetitus
 suffocante mentem. sine a cura. sine considera-
 tione diuinorum. et huius est mortale peccatum.
Cinquo. si superfluo amore inheret tempa-
 libus. tamquam infra dei amore. huius est ueniale.
Si autem amaritia consistit in accependo. huius
 tripliciter. quia aut acquirit res inuiste quo
 cunq[ue] in. et tunc est mortale peccatum. ut acqui-
 ritur res per tale opus. ut artem. ut officium.
 quod per se mortale peccatum est. si etiam esset

sine lucro. et tunc est mortale. **A**l'acquisita
ha. p' opam illicitam. que est ueniale peccatum.
ut cum alijs vocosa uia p'ponit ad lucum.
tam' sapia honestare. et h' est ueniale. nisi
alijs. p' delectatione dissolutionis. talib'
det se uerat. tunc em' est mortale. **D**ico
aut' p'pter delectatione. quia si alijs. p' ne
cessitatem p' rata sustentatione conq'et.
cū aliam arte lucrosā nesciret. n' reputa
rem cū in statu dampnanderet. **S**i autem
consilium avaricia in retinendo. h' potest
ē q'ng' modis. **P**rimo. quia retinet scien
tia que restituere tenet. et animo reti
nendi. et h' est mortale peccatum. **S**econdo. q'a reti
net ea que ad necessitatē suā p'ment. l'
suor. scil; q'd decet suam dignitatem. hoc
n' est peccatum. **T**ertio. q'a retinet superflua. respi
tu nūs' tam dictor. et hoc tempore extime
necessitans alicui. sic est peccatum mortale.
Quarto. q'a retinet superflua. etiā circa exti
mam necessitatē ex inscrabili cupidita
te. sic est mortale peccatum. **P**recipuum autē
signū talis affect' est. quod q's p'xi' p'f'f'
cere res sinit apud se. q'm utili' alijs dis
penser. **D**into. cū res superflua q'dam ex in
ordinato amore temporalium. p' q'm modi
cum differr a medio largitatis. salvo tam'
stani v'rutis. sic est ueniale. **M**ota quod
avaricia ex genē. est mortale peccatum. q'a
ab apostolo idolatrie comparatur. n' quod sit de
specie illi' peccati. cum n' habeat actū ei'.
s; q'd aliqd simile facit idolatrie. scilicet
seruendo poci' creature. q'm creator. **S**u
la ex genē. est peccatum ueniale. q'a appetit
comedendi. ex sua ratione. nō subiaceat
dñi voluntatis. **S**ula. est immoderis ap
petitus comedendi. quod potest esse q'm
q's modis. **P**rimo. si est ibi appetit cibi. et
hoc nūs' est peccatum. n' etiā delectatio co

scens est peccatum. inquit ordinatus cont' de
fectū sibi contrariū. **H**ec enī p'ne nata
ha sunt. in quib' nec est mitum. n' demū
tim. **S**ecundo. si appetit necessitatis adiu
gat' appetit delectationis. et uoluptatis
in cibo. et h' est ueniale. **T**ertio. si ibi est
transgressio p'cepti. ut alijs soluat sine
necessitate reuolum ecclie. ut q'ndo reb
grossis. comedit carnes cui sit in suo ordi
ne. prohibuit' sub p'cepto. sic est mortale. **C**on
si appetit' comedendi est cu libidinis. ut q'ndo
do nimio affectu. et finalit' affectus ad h' de
lectationi cibi. et h' est peccatum mortale. **I**n
to. si ducit' ad consuetudinem' talem. q' facit
totam uitā hominis hūmodi delectationib'
deputari. h' tam' incita sit peccato mortali.
Nota. q'd ebetas ab apostolo int' mortalita oī
putat. tam' q'ndiq' est ueniale peccatum. ut
q'ndo ult' necessitate quis accipit sōm.
mīsuram p'ceptibilem. sed m rationē tenet
ordinata ad discernendum. et h' in tali m
sura nīa. indec' esse cu effrenata libidinis.
q'ndo hoc dō p'ponit. peccat mortalit'. Si
quis aut' alium imberat. ita imbutans ad
potū. ut intendat statim mīsus cōtere. et hoc
facit in ei' nocēm. peccat mortaliter.
q'a magis auferit ei. q'm si auferit ei aliqd
temporale. q'a usum rationis ei auferit ul'
collit. **L**uxuria. ex suo genē est mortale
peccatum. quia est contra illud p'ceptum. so
mechabis. **C**oncupiscēta luxurie distin
gitur in septem modos. **P**rim' est modus.
cū luxurientia consilium in p'mo mortali
tum. et sic est ueniale. **S**econdus cu consilium
scint' in delectatione. licet nō in opus. et
sic est mortale peccatum. **T**ertius. cu consilium
in op'. et sic iūm est mortale peccatum. **S**icut
cum luxurientia n' solum tenet' coede.

47

si pascitur usin. et hoc utm mortale peccatum est. **M**ather. Q. in modis multorum ad concupiscentiam eam iam mechatus est eam in corde suo. id est ad hunc finem intendit mulierem. ut eam cupiscat. qd scdm Augustini. **H**oc iam non est utilare. sed plene sentire libidini. Bene dicit ad concupiscentiam eam! qd si alijs uideret mulierem ut rem pulchram. rultus non perdet. ut nullum est; peccatum. ut soli peccatum curiositatis. **O**nus modus est in stulta loquio. ut cum qd mulierem peccari. ut propter libidinem habet cum ea familiaria colloquia. mortale peccatum est. **S**extus modus ab apostolo uocatur turpitudo. gloriatio. in osculis et amplexibus. hoc est etiam mortale! et intanto gratiam precedentibus. quoniam magis pro talia libido ascendit. propter nimiam appetitionem ad ignem. **N**ota non quod tangere mulierem per intentionem. non est peccatum. **S**imi libo tangere mulierem cum intentione. sed ex necessitate. sed tangere ex libidine. ut osculari adesse non intentione. est mortale. **S**eptimus modus est. cum cupiscencia peccat in opere. et huiusmodi esse mortale. **N**ota quod est diffinita inter primos mortogenitiae. et mortuorum. qd primus mortuorum in genitiva semper peccatum est. nisi per sacramentum matrimonij excusat. sed non semper in mortuorum. quoniam potentia cupiscibilis in mortuorum non tam corrupta est sicut in generationum. De hac materia regre super titulo proximo de speciebus luxurie.

Quamus De Peccato in spiritu secundum xxiiij. **P**onme peccatum sit contra dominum tuum et unum. a proprieitate tam dicunt. aliquod peccatum in parte esse. aliquod in filio. aliquod in spiritu sancto. In patrem enim peccat ex in potencia. in filio ex ignorantia. in spiritu sancto ex malitia. hoc est quando uoluntas potest. et scit resistere alium malo. et tam ex sola malitia u

lud eligit. **P**eccatum in spiritu sancto predictum mere ex iniuria uoluntate libri arbitrii. et duxit te impugnat gratiam ipsius sancti. et ideo non habet colorum excusationes. qd quantum ex se est. directe impugnatum est mediocriter et remedium. qd habet remissio fieri peccati. **P**ecatum in spiritu sancto non remissibile est in hoc seculo et in futuro. non quia dimitti non possit. sed qd ratio dimittitur. aut uix in hoc seculo. qd ad culpam. Item quia ratio aut nungquin dimittitur in finito quantu ad penam. Itē quia non legitur dimitti. propter quod dicitur irremissibile. sicut melius sedet dicitur sine patre. quia non legitur de ei patre. Itē quia aduersatur fons remissionis. scilicet spiritus sanctus. Itē propter potentiam hominis. quia uix potest se preparare ad gratiam. quoniam tanta moles peccati premit. Scidum quod hoc nomine irremissibile sumitur tripliciter. scilicet negative. ut quod nullo modo potest remittere. hoc in peccatum angelorum et dampnorum est irremissibile. Itē prout uero quod non habet congruentiam ex se quod utrum remittere debet. licet ex congruo dei possit omne peccatum remittere. hoc in quodlibet mortale peccatum est irremissibile. Itē contrarie. scdm habent aliqua peccata contraria dispositionem ad non remittendam. **H**oc in peccatum in spiritu sancto est irremissibile. quia irritantur gratie remittenti peccatum. et hoc per desperationem. ut presumptionem. ut alias species huius peccati. **S**ex sunt species peccati in spiritu sancto. despatio. presumptio. impugnatio intentans agnoscere. inuidentia fratne gratie. obstinatio. finalis in penitentia ipsius. **H**oc numerus sic accepit. In remissione tamen sunt. videlicet ipsi remittens. ille cui remittitur. ac dispositio remittendi in eo cui remittitur. In ipso remittente duo sunt. misericordia. et iustitia. quia prius est despatio. ita scdm presumptio. Itē in eo cui